
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
ATA DE PREGÃO PRESENCIAL

Processo 520/000422/2019 Ata de Licitação Por Pregão Presencial

Nº 12/19 Realizada em 19/08/2019

Ás 10:00 horas

Aos  dezenove  dias  do  mês  de  agosto  de  2019,  na  sala  da  comissão  permanente  de  licitação,  Companhia

Municipal de Limpeza Urbana de Niterói, situada à Rua Indígena nº 72, São Lourenço, Niterói – RJ, realizou-se a sessão

pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e a documentação de habilitação,

apresentados  em razão do certame licitatório  na modalidade pregão presencial  em referência. Presentes  o pregoeiro

Bruno  José  de  Oliveira  e  a  equipe  de  apoio  composta  por  George  Alexandre  Alves  Alfradique,  Denise  Carvalho

Magalhães, Jayme Bardavid, Marco Antônio Ribeiro e Simone Hasselmann.

Retiraram  o  Edital  as  empresas  TOVÁ  COMÉRCIO  DE  PNEUS  LTDA.,  ATIVA  LICITAÇÕES

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.  ME, VIBHUTI   COMÉRCIO LTDA. EPP,  EL ELYON PNEUS EIRELI  ME,

RADIADORES REVELLES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, REAL NUTRIÇÃO

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, BAVIERA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. EPP, CONSÓRCIO NACIONAL DE

LICITAÇÕES  HQZ  LTDA.,  DIESEL  TRACTOR  PEÇAS  PARA  TRATORES  LTDA.  EPP,  DJ  DIAS  COMÉRCIO  E

PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA. ME e JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. ME

Fizeram-se presentes as empresas  TOVÁ COMÉRCIO DE PNEUS LTDA.,  EL ELYON PNEUS EIRELI ME e

REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, cujos representantes estão devidamente credenciados.

Após a abertura do Envelope 01 (Proposta de Preço) das empresa participantes, foram verificados o atendimento

das condições estabelecidas para a habilitação da Propostas de Preço. 

O Pregoeiro informou aos presentes o preço unitário, para os itens do Edital, ofertado pelas licitantes, ficando a

classificação de acordo com os quadros abaixo. Aberta a fase de lances verbais, foram realizadas as rodadas de lances,

conforme a seguir:

ITEM: 01
DESCRIÇÃO: Câmara de ar 1.000x20
QUANTIDADE: 10

EMPRESAS: EL ELYON REAL TOVÁ
Proposta Inicial 105,00 126,00 129,75
Rodada 1 103,00 Sem Lance 104,00
Rodada 2 100,00 101,00
Rodada 3 97,00 98,00
Rodada 4 94,00 95,00
Rodada 5 91,00 92,00
Rodada 6 88,00 89,00
Rodada 7 85,00 86,00
Rodada 8 80,00 83,00
Rodada 9 77,00 78,00
Rodada 10 74,00 75,00
Rodada 11 70,00 73,00
Rodada 12 68,00 69,00
Rodada 13 66,00 67,00
Rodada 14 64,00 65,00
Rodada 15 Sem Lance

Empresa Vencedora: EL ELYON Valor Unitário: R$ 64,00 Valor Total: R$ 640,00
Valor Unitário Extenso: sessenta e quatro reais

Valor Total Extenso: seiscentos e quarenta reais



ITEM: 02
DESCRIÇÃO: Pneus 900x20 14 lonas
QUANTIDADE: 10

###
EMPRESAS: EL ELYON TOVÁ REAL
Proposta Inicial 850,50 1.265,75 Não Cotou
Rodada 1 849,00 850,00
Rodada 2 847,00 848,00
Rodada 3 845,00 846,00
Rodada 4 840,00 844,00
Rodada 5 838,00 839,00
Rodada 6 836,00 837,00
Rodada 7 834,00 835,00
Rodada 8 832,00 833,00
Rodada 9 830,00 831,00
Rodada 10 828,00 829,00
Rodada 11 826,00 827,00
Rodada 12 824,00 825,00
Rodada 13 820,00 823,00
Rodada 14 818,00 819,00
Rodada 15 816,00 817,00
Rodada 16 814,00 815,00
Rodada 17 809,00 810,00
Rodada 18 Sem Lance

Empresa Vencedora: EL ELYON Valor Unitário: R$ 809,00 Valor Total: R$ 8.090,00
Valor Unitário Extenso: oitocentos e nove reais

Valor Total Extenso: oito mil e noventa reais

ITEM: 03
DESCRIÇÃO: Câmara de ar 900x20
QUANTIDADE: 10

EMPRESAS: EL ELYON REAL TOVÁ
Proposta Inicial 94,50 109,00 112,28
Rodada 1 69,00 Sem Lance 70,00
Rodada 2 67,00 68,00
Rodada 3 65,00 66,00
Rodada 4 63,00 64,00
Rodada 5 61,00 62,00
Rodada 6 59,00 60,00
Rodada 7 57,00 58,00
Rodada 8 55,00 56,00
Rodada 9 54,00 54,50
Rodada 10 53,00 53,50
Rodada 11 Sem Lance

Empresa Vencedora: EL ELYON Valor Unitário: R$ 53,00 Valor Total: R$ 530,00
Valor Unitário Extenso: cinquenta e três reais

Valor Total Extenso: quinhentos e trinta reais



ITEM: 04
DESCRIÇÃO: Pneus radial 275/80 R22,5
QUANTIDADE: 70

EMPRESAS: EL ELYON REAL TOVÁ
Proposta Inicial 1.312,50 1.804,00 1.859,23
Rodada 1 1.310,00 Sem Lance 1.312,00
Rodada 2 1.308,00 1.309,00
Rodada 3 1.305,00 1.307,00
Rodada 4 1.299,00 1.300,00
Rodada 5 1.295,00 1.298,00
Rodada 6 1.293,00 1.294,00
Rodada 7 1.289,00 1.290,00
Rodada 8 1.287,00 1.288,00
Rodada 9 1.279,00 1.280,00
Rodada 10 1.275,00 1.278,00
Rodada 11 1.269,00 1.270,00
Rodada 12 1.264,00 1.265,00
Rodada 13 1.259,00 1.260,00
Rodada 14 1.256,00 1.257,00
Rodada 15 1.250,00 1.253,00
Rodada 16 1.245,00 1.249,00
Rodada 17 1.240,00 1.243,00
Rodada 18 1.238,00 1.239,00
Rodada 19 1.234,00 1.235,00
Rodada 20 1.228,00 1.229,00
Rodada 21 1.218,00 1.219,00
Rodada 22 1.215,00 1.217,00
Rodada 23 1.200,00 1.205,00
Rodada 24 1.196,00 1.197,00
Rodada 25 1.189,00 1.190,00
Rodada 26 1.179,00 1.180,00
Rodada 27 1.165,00 1.169,00
Rodada 28 1.158,00 1.159,00
Rodada 29 1.156,50 1.157,00
Rodada 30 1.148,50 1.149,00
Rodada 31 1.144,50 1.145,00
Rodada 32 1.138,50 1.139,00
Rodada 33 1.136,50 1.137,00
Rodada 34 1.134,50 1.135,00
Rodada 35 1.132,00 1.133,00
Rodada 36 1.128,50 1.129,00
Rodada 37 1.126,50 1.127,00
Rodada 38 1.124,50 1.125,00
Rodada 39 1.118,50 1.119,00
Rodada 40 1.116,00 1.117,00
Rodada 41 1.114,50 1.115,00
Rodada 42 1.108,50 1.109,00
Rodada 43 1.106,50 1.107,00
Rodada 44 1.104,50 1.105,00
Rodada 45 1.102,50 1.103,00
Rodada 46 1.098,00 1.099,00
Rodada 47 1.096,00 1.097,00
Rodada 48 1.094,00 1.095,00
Rodada 49 1.092,00 1.093,00
Rodada 50 1.088,50 1.089,00
Rodada 51 1.087,50 1.088,00
Rodada 52 1.086,00 1.087,00
Rodada 53 1.085,00 1.085,50
Rodada 54 1.084,00 1.084,50
Rodada 55 1.082,50 1.083,00
Rodada 56 1.081,00 1.082,00
Rodada 57 1.079,00 1.080,00
Rodada 58 1.077,00 1.078,00
Rodada 59 1.075,50 1.076,00
Rodada 60 1.074,50 1.075,00
Rodada 61 1.073,50 1.074,00
Rodada 62 1.072,00 1.073,00
Rodada 63 1.070,00 1.071,50
Rodada 64 1.068,00 1.069,50
Rodada 65 1.065,00 1.067,50
Rodada 66 1.064,00 1.064,50
Rodada 67 Sem Lance 1.063,50
Rodada 68 1.042,50

Empresa Vencedora: TOVÁ Valor Unitário: R$ 1.042,50 Valor Total: R$ 72.975,00
Valor Unitário Extenso: mil e quarenta e dois reais e cinquenta centavos

Valor Total Extenso: setenta e dois mil novecentos e setenta e cinco reais



ITEM: 05
DESCRIÇÃO: Pneu 165,70x13 Fiorino 2003
QUANTIDADE: 3

EMPRESAS: EL ELYON TOVÁ REAL
Proposta Inicial 178,50 227,33 Não Cotou
Rodada 1 172,50 173,00
Rodada 2 169,50 170,00
Rodada 3 164,50 165,00
Rodada 4 162,99 163,00
Rodada 5 Sem Lance 162,00
Rodada 6 159,99 160,00

Empresa Vencedora: EL ELYON Valor Unitário: R$ 159,99 Valor Total: R$ 479,97
Valor Unitário Extenso: cento e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos

Valor Total Extenso: quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e sete centavos

ITEM: 06
DESCRIÇÃO: Bico para pneus de caminhão
QUANTIDADE: 10

EMPRESAS: EL ELYON TOVÁ REAL
Proposta Inicial 14,70 19,76 Não Cotou
Rodada 1 10,00 14,00
Rodada 2 9,70 9,80
Rodada 3 8,90 9,00
Rodada 4 7,90 8,00
Rodada 5 Sem Lance 7,00
Rodada 6 6,66

Empresa Vencedora: TOVÁ Valor Unitário: R$ 6,66 Valor Total: R$ 66,60
Valor Unitário Extenso: seis reais e sessenta e seis centavos

Valor Total Extenso: sessenta e seis reais e sessenta centavos

ITEM: 07
DESCRIÇÃO: Protetor de pneu 1.000x20
QUANTIDADE: 20

EMPRESAS: EL ELYON REAL TOVÁ
Proposta Inicial 36,75 55,00 56,50
Rodada 1 27,50 Sem Lance 28,00
Rodada 2 23,50 24,00
Rodada 3 21,50 22,00
Rodada 4 19,99 20,00
Rodada 5 Sem Lance 19,00
Rodada 6 18,09

Empresa Vencedora: TOVÁ Valor Unitário: R$ 18,09 Valor Total: R$ 361,80
Valor Unitário Extenso: dezoito reais e nove centavos

Valor Total Extenso: trezentos e sessenta e um reais e oitenta centavos

ITEM: 08
DESCRIÇÃO: Protetor de pneu 900x20
QUANTIDADE: 20

EMPRESAS: EL ELYON REAL TOVÁ
Proposta Inicial 36,75 52,00 54,00
Rodada 1 Sem Lance Sem Lance 18,09

Empresa Vencedora: TOVÁ Valor Unitário: R$ 18,09 Valor Total: R$ 361,80
Valor Unitário Extenso: dezoito reais e nove centavos

Valor Total Extenso: trezentos e sessenta e um reais e oitenta centavos



Aberto o Envelope 02 (Habilitação) das empresas TOVÁ COMÉRCIO DE PNEUS LTDA. e EL ELYON PNEUS

EIRELI ME, a documentação apresentada foi verificada para comprovação de sua conformidade com as exigências do

Edital, inclusive os documentos que exigem conferência através da Internet foram verificados.

A comissão declara vencedora a empresa EL ELYON PNEUS EIRELI ME do item 01 com valor unitário de R$

64,00 (sessenta e quatro reais) e valor total de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais); do item 02 com valor unitário de

R$ 809,00 (oitocentos e nove reais) e valor total de R$ 8.090,00 (oito mil e noventa reais); do item 03 com valor unitário de

R$ 53,00 (cinquenta e três reais) e valor total de R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais); do item 05 com valor unitário de R$

159,99 (cento e cinquenta e nove reais e noventa e nove centavos) e valor total de R$ 479,97 (quatrocentos e setenta e

nove reais e noventa e sete centavos); e do item 09 com valor unitário de R$ 920,00 (novecentos e vinte reais) e valor total

de R$ 18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais). O valor total para a empresa é de R$ 28.139,97 (vinte e oito mil cento e

trinta e nove reais e noventa e sete centavos).

A empresa  EL ELYON PNEUS EIRELI ME venceu o item 05 fazendo uso da prerrogativa de ser microempresa,

de acordo com o dispostos na Lei Complementar 123/2006

A comissão declara vencedora a empresa TOVÁ COMÉRCIO DE PNEUS LTDA. do item 04 com valor unitário de

R$  1.042,50  (mil  e  quarenta  e  dois  reais  e  cinquenta  centavos)  e  valor  total  de  R$  72.975,00  (setenta  e  dois  mil

ITEM: 09
DESCRIÇÃO: Pneu 1.000x20
QUANTIDADE: 20

EMPRESAS: EL ELYON TOVÁ REAL
Proposta Inicial 1.039,50 1.592,33 Não Cotou
Rodada 1 1.030,00 1.039,00
Rodada 2 1.028,00 1.029,00
Rodada 3 1.025,00 1.027,00
Rodada 4 1.020,00 1.024,00
Rodada 5 1.018,00 1.019,00
Rodada 6 1.005,00 1.009,00
Rodada 7 998,00 999,00
Rodada 8 985,00 987,00
Rodada 9 983,00 984,00
Rodada 10 978,00 979,00
Rodada 11 976,00 977,00
Rodada 12 974,00 975,00
Rodada 13 972,00 973,00
Rodada 14 970,00 971,00
Rodada 15 968,00 969,00
Rodada 16 966,00 967,00
Rodada 17 964,00 965,00
Rodada 18 962,00 963,00
Rodada 19 960,00 961,00
Rodada 20 958,00 959,00
Rodada 21 955,00 957,00
Rodada 22 953,00 954,00
Rodada 23 951,00 952,00
Rodada 24 949,00 950,00
Rodada 25 947,00 948,00
Rodada 26 945,00 946,00
Rodada 27 940,00 944,00
Rodada 28 938,00 939,00
Rodada 29 936,00 937,00
Rodada 30 934,00 935,00
Rodada 31 930,00 933,00
Rodada 32 928,00 929,00
Rodada 33 927,00 927,50
Rodada 34 920,00 926,50
Rodada 35 Sem Lance

Empresa Vencedora: EL ELYON Valor Unitário: R$ 920,00 Valor Total: R$ 18.400,00
Valor Unitário Extenso: novecentos e vinte reais

Valor Total Extenso: dezoito mil e quatrocentos reais



novecentos e setenta e cinco reais); do item 06 com valor unitário de R$ 6,66 (seis reais e sessenta e seis centavos) e

valor total de R$ 66,60 (sessenta e seis reais e sessenta centavos); do item 07 com valor unitário de R$ 18,09 (dezoito

reais e nove centavos) e valor total de R$ 361,80 (trezentos e sessenta e um reais e oitenta centavos); e do item 08 com

valor unitário de R$ 18,09 (dezoito reais e nove centavos) e valor total de R$ 361,80 (trezentos e sessenta e um reais e

oitenta centavos). O valor total para a empresa é de R$ 73.765,20 (setenta e três mil setecentos e sessenta e cinco reais e

vinte centavos).

O valor total da licitação foi de R$ 101.905,17 (cento e um mil novecentos e cinco reais e dezessete centavos).

Os  representantes  presentes  vistaram  as  propostas  e  as  documentações  apresentadas  e  nada  tiveram  a

registrar, concordando com a análise e conclusão do Pregoeiro.

Na oportunidade  foi  devolvido  o  Envelope  02  (Habilitação)  ao  representante  da  empresa  REAL NUTRIÇÃO

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.

Os representantes  presentes  não manifestaram interesse  em interpor  recurso,  fato  pelo  qual  fica  precluso  o

direito a recurso, nos termos do inciso XX do art. 4º da Lei 10.520/02.

Concluídos os procedimentos e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata,

que após lida e aprovada, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.

Niterói, 19 de agosto de 20 19


	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGÃO
	ATA DE PREGÃO PRESENCIAL
	Ata de Licitação Por
	Pregão Presencial

